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Abstrakt

Tato diplomová práce nazvaná Katarze 2020 je subjektivním zkoumáním vývoje

autorčiny osobnosti a jejího vztahu k umění. V návaznosti na povahu studia na katedře

autorské tvorby a pedagogiky se pomocí nástroje sebereflexe pokouší postihnout, jak

se proměňovalo autorčino chápání toho, jakou roli má umění ve společnosti, a

především v jejím životě. Reflektuje roky studií uměleckých oborů, období za časů

corony, ale vrací se až do autorčina dětství, kde nachází odpovědi na některé dříve

nevyjasněné otázky. Pojem katarze je pak v autorčině práci představen jako stěžejní

proces ve směřování k přirozeností, spokojenosti, tělesnému i duševnímu zdraví.

Své postřehy autorka doplňuje vybranými texty z oborů, jako jsou psychologie,

antropologie, filozofie a divadelní věda.

Abstract

This diploma thesis, Catharsis 2020, is a subjective study of the development of the

author's personality and her relationship with art. Following the nature of her studies

at DAMU’s Department of Authorial Creativity and Pedagogy, she uses self-reflection

as a tool to try to describe how her understanding of art’s role in society and, more

specifically, how art’s role in her life has changed. She reflects on her years of

studies in the arts, the recent COVID-19 crisis and the days of her childhood, where

she finds answers to some previously unresolved questions. The concept of

catharsis is then introduced in the author's work as a key process in moving towards

nature, satisfaction and physical and mental health.

She compliments her observations with selected texts from fields such as

psychology, anthropology, philosophy and theater science.

Poděkování

Bohu díky, že jsem to dokončila.

Vedoucí práce díky, že mě nechala.

Kamarádům díky, že jsou.

Obsah

ÚVOD ...................................................................................................................................................... 9

PŘEDMLUVA ........................................................................................................................................ 11

1. ŠKOLA (ŽIVOTA) ......................................................................................................................... 12

1.1. HLEDÁNÍ ROLE VE SVĚTĚ .......................................................................................................... 13

1.2. HLEDÁNÍ ROLE NA HERECKÉ ŠKOLE ........................................................................................... 17

2. FORMY A OBSAHY...................................................................................................................... 20

3. CO VÍ TĚLO? ................................................................................................................................ 26

4. ZÁCHRANNÁ BRZDA .................................................................................................................. 31

4.1. ZJARA ..................................................................................................................................... 33

4.2. VLASTNÍ VĚC ........................................................................................................................... 36

4.3. KE KOŘENŮM ........................................................................................................................... 40

4.4. O ŽÁBÁCH ............................................................................................................................... 44

5. KATARZE ..................................................................................................................................... 46

5.1. KATARZE 2020 ........................................................................................................................ 48

EPILOG ................................................................................................................................................. 53

ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 54

BIBLIOGRAFIE ..................................................................................................................................... 55

9

Úvod

Autorka této práce si vybrala jako subjekt zkoumání sama sebe v různých časových

obdobích, počínaje dětstvím a konče rokem 2020, kdy se v ČR rozšířila nemoc zvaná

covid 19. Metodou introspekce, zkoumáním svých vnitřních stavů, se pokouší

rozklíčovat, které situace měly vliv na její vnímání umělecké tvorby a světa obecně,

a jak mohou být tyto dvě sféry propojeny prostřednictvím katarze.

Skrze analýzu subjektivních a osobních prožitků si za pomoci vybrané literatury

formuluje některé obecně platné principy a nachází v nich oporu pro možné budoucí

směřování. Práce je rozčleněna do pěti kapitol.

První kapitola obsahuje autorčino retrospektivní hodnocení dětství ovlivněného

atmosférou v 90. letech, které je doplněno o literaturu z oblasti filozofie a sociologie.

Jsou v ní popsány autorčiny obtíže spojené s hledáním její identity a pociťované

rozpaky při výběru střední školy. Druhá podkapitola pak popisuje zkušenosti

se studiem herectví, a jaký to mělo vliv na její další směřování.

Druhá kapitola pojednává o tom, jak se autorka pokouší svůj osobnostní vývoj chápat

pomocí typologie eneagramu. Objevuje „svou“ formu uměleckého vyjádření – psaní

autorských písní – v němž nachází možnost spojení profesního a osobního života.

V závěru kapitoly autorka hovoří o zkušenostech vázajících se na studium KATaP.

Třetí kapitola popisuje, jak se autorka rozhodla chápat nemoc jako impulz k hledání

duševní rovnováhy a jak jí intuitivně volená fyzická aktivita pomohla učinit podstatné

rozhodnutí. Dále se v ní dozvíme, jaké další kroky autorka podnikla ve snaze odhalovat

své nevědomé motivace.

Čtvrtá kapitola je rozdělená do čtyř podkapitol. Začíná okamžikem, kdy se autorce

náhlou změnou životního tempa otevírá možnost zažívat pocity bezstarostné

existence, díky kterým se rozpomíná na své dětství a na to, jak vnímala svět okolo

a sebe v něm. V důsledku toho si dovoluje nijak se ve svém tvoření neomezovat. Řídit

se jen svými potřebami a vlastní estetikou. Vysoce uspokojivým pak shledává samotný

proces vzniku, čímž empiricky dospívá k porozumění myšlenek Ivana Vyskočila

či Kena Keseyho. Otázka hranic umělecké tvorby se rozšíří k úvahám spíše

filozofickým a ekologickým, ke zkoumání lidské potřeby přetváření přírodního

na umělé. Kapitolu uzavírá metafora o žábách, pomocí níž autorka dokáže lépe

uchopit téma hledání identity, a formulovat si svůj postoj ke globálnímu trendu.
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Pátá kapitola se vrací k otázkám spojeným s pojmem „katarze“, které se objevily

v úvodu první kapitoly. Autorka dále vysvětluje, jak tento pojem chápe, k čemu katarze

slouží a proč se objevuje v názvu této práce.

V závěru kapitoly jsou formulovány autorčiny myšlenky, které vzešly ze zkušeností,

které se pokusila v této práci obsáhnout.
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Předmluva

Během svého života jsem se setkala s mnoha katastrofickými scénáři1,

předpovídajícími naší planetě a lidstvu krušné časy. Asi nejrealističtější hrozba ze

všech je podle ekologů ta, že v důsledku lidské činnosti dojde k narušení součinnosti

ekosystémů planety Země, a tím také k výrazné proměně zdejších podmínek pro

život.2 Lidstvo podléhající syndromu vařené žáby však není schopno adekvátně

reagovat, a trendem dále zůstává stále se zrychlující životní tempo a nekonečný

ekonomický růst.

Když se však zkraje roku 2020 po celém světě rozšířila nákaza virem covid19, a lidstvo

se náhle ocitlo v přímém ohrožení, objevila se ve společnosti nutnost jednat.

Vláda ČR rozhodla o zrušení prezenční výuky na školách. Dále se omezil pohyb osob

ve veřejném prostoru, zavedla se opatření znemožňující pořádání veřejných akcí,

zakazující možnost podnikání v určitých odvětvích a nařizující nošení ochranných

roušek v proměnlivém rozsahu. Fyzická přítomnost nás, občanů, byla nasměrována

do našich domovů, což nutně vyvolalo odezvu ve vnímání každého člověka.

Chci podat svědectví o tom, jak si jedna studentka, autorka, žena nebo také téměř

uvařená žába díky této katastrofě prošla katarzí3, v důsledku čehož se vytvořil nový,

a možná také velmi starý vztah k umění, tvorbě, a především sama k sobě. Získané

poznatky nejsou výsledkem vědeckých experimentů či odborných analýz, a proto jsem

se je rozhodla sdělovat skrze vyprávění svého osobního příběhu. Také mi připadá, že

je tento způsob pro člověka docela přirozený, a proto snad přispívá k vzájemnému

porozumění. Slovy biologa a filozofa Stanislava Komárka:

„Není vcelku pochybností o tom, že bytí má povahu příběhu a lidská psýcha si svou

samou podstatou příběhovosti žádá (je pozoruhodné, že příběh lze poznat i v jeho

verbalizované či zapsané podobě). I individuační proces člověka v Jungově smyslu byl

dříve chápán pomocí metafory ,putování dušeʻ, tedy příběhově, ve smyslu ,duševního

dobrodružstvíʻ.“4

1 „Termín katastrofa v současném jazyce označuje velké neštěstí, násilnou a náhlou událost s velkými
následky (ohromné a rozsáhlé materiální škody, velké ztráty na lidských životech).“ (Citováno z
SOURIAU, Étienne. Encyklopedie estetiky. Praha: Victoria Publishing, 1994. ISBN 80-85605-18-X, str.
416.
2 Viz film Davida Attenborougha Život na naší planetě (2020).
3 Můj výklad pojmu „katarze“ viz 5. kapitola s názvem Katarze.

[…]


skutečně jsme, nemůžeme se najít, musíme se neustále hledat, sebeaktualizovat,

reflektovat ty procesy, které se v nás dějí právě teď.

Neexistuje totiž něco jako hledat sebe sama a najít se a pak se mít. To je taková iluze,

kterou si akorát ubližujeme. Myslím, že podstata šťastného života je v tom bavit se tím

procesem, jít si svou cestou, kterou je možné kdykoliv odklonit do úplně jiného směru

Proto nemohu tvrdit, že je pro mě tento rok nějakým vrcholem dlouhého procesu.

Vnímám ho spíše jako začátek nové kapitoly života. Takového, jaký si pamatuji

z dětství a jaký znám z vyprávění a knih.

Ukázalo se, že výrazná změna životního stylu je klíčem k otázkám, které jsem si dříve

kladla, a nenacházela na ně uspokojivé odpovědi. Ať už to byly otázky vztahující se

k mé osobě, společnosti nebo přírodě či umění… Pochopila jsem, že propojení přírody,

rituálu, komunikace, umění, práce i kultury je zcela přirozené a ideální, jen se to spíš

nepřirozeně začalo rozdělovat. To je to, co pro mě bylo tolik matoucí.

Očista, kterou jsem si prošla, udělala prostor novým nápadům a pocitům. Objevila se

myšlenka toho vytvářet kolem sebe prostor, kde by mohli lidé pracovat spolu

a se sebou, ne proti sobě. Má zkušenost mě totiž přesvědčila, že člověk je světu

nejprospěšnější, když na prvním místě řeší sám sebe. Když pracuje na tom, aby

odstranil všechny překážky, bránící mu v tom napojit se na tvůrčí sílu / sílu Stvoření.

A že se obvykle dostává nejdál, neusiluje-li o to něco získat, něčeho dosáhnout, ale

hledí spíš, jak se od mnohého oprostit, a nechá se „jen“ unášet proudem života.
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Tímto způsobem jsem se během uplynulého roku postupně uzdravovala. Podařilo se

mi mnohé pouštět a odpouštět. Nechávat být, vyčkávat. A některé věci mi samy do

života začaly přicházet. Zdraví, láska, radost i zajímavé nové profesní nabídky.
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Epilog

Na začátku první kapitoly říkám, že touha pochopit alespoň některé zákonitostí

lidského chování, lépe pochopit sebe, byla mou skutečnou motivací ke studiu

všemožných uměleckých oborů.

Pokusila jsem se v této práci zachytit některé momenty této cesty, a podat tak

komplexnější obraz o tom, co studium uměleckých oborů ve skutečnosti obnáší, a jak

jde ruku v ruce s osobnostním vývojem.

Ať už sama tvořím, nebo jsem recipientem, prostřednictvím umění navazuji dialog.

Dialog s druhým člověkem, se svým podvědomím či s nějakou transcendentální silou.

V takovém konání cítím smysl, možnost růstu, a je to také radost a zábava. Do umění

patří celá škála emocionálního rozpoložení. Umění nedělí pocity na dobré a špatné.

Ono jim prostě dává volný průchod. Což druhým lidem dodává odvahu k lidskosti.

Odvahu k vnímání svých pocitů, které nás, jak věřím, mají navigovat správným

směrem.
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Závěr

Od listopadu 2019, kdy jsem měla povinnost ohlásit název diplomové práce, do února

2021, kdy jsem zahájila intenzivní rešerše, se toho mnoho událo. Uplynulý rok ve mně

zanechal plno zážitků a pocitů, které se začaly bezděky promítat do mého života.

Zároveň jsem však věřila, že tyto vnitřní obsahy, nezpracovaný materiál, by bylo

možné nějakým způsobem promítnout také na papír. Použít jej jako základ pro svou

diplomovou práci a za pomoci příslušné literatury a introspekce jej zanalyzovat, lépe

pochopit a možná něco vyvodit.

Jednala jsem dost intuitivně. Neznám postupy vědeckého výzkumu, tedy ani vhodný

způsob vypracování diplomové práce. Navíc jsem hodlala reflektovat něco, co se již

odehrálo a co mnou nebylo řízeno. K vědečtějšímu druhu práce tak začalo docházet

vlastně až zpětně, během psaní.

Mnohého jsem si všimla, dopátrala se, pochopila až v průběhu sestavování této práce,

díky celému procesu. Vývoj se nezastavil. Protože jsem však nepřišla na způsob jak

tyto dvě roviny – záznam událostí a záznam záznamu událostí – vzájemně propojit,

zůstala tato zkušenost bohužel nezveřejněna.

V krátkosti řeknu jen toliko: Byl to „porod“. Jednak tato práce přicházela na svět v

bolestech, jednak jsem do poslední chvíle nevěděla, co se zrodí. Neboli co chce skrze

mne vyjít na světlo.

Kdybych se přece měla pokusit o formulaci svého záměru, řekla bych, že jsem se

snažila pomocí analýzy mikrokosmu dospět k poznáním o makrokosmu. Že šlo o

zkoumání analogie těchto dvou rovin, toho, co naznačoval už Hérakleitos, když tvrdil,

že skrze sebepoznání se dopátráváme hlubiny duše, kde se zrcadlí řád kosmu, a my

se tedy skrze sebe dovídáme o pravdu o světě.

Věřím, že se mi podařilo vytvořit text, který dává do souvislosti práci několika

zajímavých autorů a různé oblasti lidského poznání. Mimo to jsou to snad také svého

druhu data, výpověď člověka určitého zaměření a určité doby, které dávám k dispozici

jako materiál k další možné diskuzi, analýze či inspiraci.

Přestože tato práce otevírá mnoho témat a řeší vícero otázek, jednu považuji

za zásadní: Co jedinec, autor, člověk sám ve světě zmůže?

Za sebe bych chtěla na závěr říci, že můj pohled je optimistický. Vidím budoucnost

oprošťující se od „-ismů“ a otevírající dveře zdravé individualitě.
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