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MgA. Oskar Bábek, navrhovaná známka C

Sára Friedlaenderová ve své práci popisuje svou dosavadní životní cestu za smyslem a

zbavením se pocitů nespokojenosti. Její cesta vede krajinou škol, na kterých Sára chce studovat

a realizovat své vlastní umění. Nachází zde kusé odpovědi, ale též nové zdroje frustrace. Její

umělecký život se prolíná s tím osobním, civilním. Autorka popisuje boj s vlastními i cizími

očekáváními, s prokletím její generace zvaném přemíra možností, s environmentálním žalem,

se strachem z budoucnosti či se zdravotními obtížemi. Odpovědi Sára hledá ve filosofii, teorii

umění, psychologii, v přírodě, a především v sobě samé. Úlevu, očištění, katarzi Sáře přináší

až covidová doba a lockdownové zpomalení, Sára zavrhuje všechny teorie a škatulky, kterými

se až dosud hojně zabývala a obrací se sama v sebe, smířena s nikdy nekončícím hledáním

v sobě samotné.

Sledovat autorčin text se podobá pozorování fascinovaného, avšak lehce roztržitého vědce,

který zkoumá určitý objekt. Chvíli si vede precizně a detailně, vzápětí něco zcela přeskočí. Poté

pokračuje, cosi si mumlaje, opět centimetr po centimetru, tu se na okamžik překvapeně zastaví,

tu utrousí odbornou poučku či encyklopedické heslo, případně konstatuje něco naprosto

zjevného, ale pak pokračuje dál a snaží se dojít ke konečnému verdiktu, co se s daným objektem

v minulosti stalo a co to vlastně vůbec je.

Místo pinzety a lupy Sára používá introspekci a odbornou literaturu. Odborné zdroje používá

hojně, někdy až nad míru, introspekci provádí upřímně a otevřeně, avšak – třebaže využívá

například i vlastních deníkových zápisů – čtenáře citově nevydírá, což lze kvitovat se značným

povděkem. Sára dobře zkoumá své vlastní zkoumání. Zatímco provádí bilanci svého

dosavadního života, je si vědoma, že by zatím svůj dosavadní život bilancovat neměla. Její text

by do budoucna mohl sloužit jako svědectví nejenom covidové doby, čehož si všímá i Sára

sama. Po dočtení diplomové práce se čtenáři jen těžko věří, že je analýza u konce (autorka

ostatně ani nic takového netvrdí) a objevuje se otázka, jak by Sářino zkoumání pokračovalo a

jak se změnilo po zmíněném zážitku, který autorka nazývá katarzí.

Práce si zaslouží být obhájena a oceněna známkou C, pokud diplomantka zodpoví následující

dvě otázky:

Jako potenciálně problematické se jeví právě téma katarze, která, jak autorka uvádí, Sáru

doslova fascinuje. Tuto fascinaci však vysvětluje velmi zběžně a antické pojetí tohoto pojmu

bere zřejmě jen jako kontext pro svůj vlastní prožitek z lockdownu roku 2020, naskýtá se ovšem

otázka, zda by pojem katarze nebyl snadno nahraditelný pojmem jiným. Stejně tak si z ne zcela

zjevných důvodů na začátku a na konci práce, ve které se zabývá takřka výhradně svým

vlastním nitrem, Sára klade otázku „Jak mohu zařídit, aby v druhém člověku došlo ke

konkrétnímu psychickému procesu?“ Otázky k zodpovězení tedy zní:

1) Proč právě katarze a co Sáru na tomto pojmu fascinuje?

2) Jak souvisí touha vyvolat v druhém člověku konkrétní psychický proces s tématem a obsahem

Sářiny práce?.